Üçüncü asırda ise hadis tarihinin en önemli eserleri telif edilmiş, dinin ana konularına dair rivayetler bir araya getirilmiştir.

Tasnifin ilk örnekleri arasında yer alan konulardan birisi de tefsir muhtevalı rivayetleri toplayan eserlerdir. Mukâtil b. Süleymân (ö. 150/767), Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778), Yahyâ b. Sellâm (ö. 200/815) ve Abdürrezzâk b. Hemmâm (ö. 211/826) gibi müelliflere ait müstakil Kitâbu't-Tefsîr şeklinde isimlendirebileceğimiz bu eserlerin ardından ikinci asrın sonlarından itibaren Abdullah b. Vehb (ö. 197/813) ve Saîd b. Mansûr (ö. 227/842) tarafından hadis kaynakları içerisinde bu doğrultuda bölümler oluşturulmuş, üçüncü asırda ise Buhârî (ö. 256/870) tarafından tefsir bölümlerinin en nitelikli örneği ortaya konulmuştur. Buhârî dışında Müslim (ö. 261/875), Tirmizî (ö. 279/892) ve Nesâî'nin (ö. 303/915) de tefsir bölümü oluşturması muhaddislerin tefsir rivayetleriyle alakalı yaklaşımını ortaya koyan bir çerçeve sunmuştur.

Kütüb-i Sitte kaynaklarında yer verilen tefsir bölümleri, özellikleri ve içerdiği rivayetlerin sayısı, muhtevası ve sıhhati yönüyle müfessirlerin telif ettiği eserlerden ayrılmaktadır. Bu sebeple tefsir rivayetlerinin sıhhati ile ilgili tartışmalar ve muhaddislerin eserlerinde takip ettikleri yöntemle alakalı görülebilecek bu durumun tahlili için hadis kaynaklarındaki tefsir bölümlerinin uygun bir tefsirle mukayesesine ihtiyaç duyulmaktadır.

Taberî (ö. 310/923), İslâmî ilimlerin teşekkül ettiği ve çok sayıda eserin telif edildiği bir süreçte kendine has yöntemlerle önceki kitaplardaki bilgileri bir araya getiren eserler telif etmiştir. Onun tefsiri bu yönüyle ilk üç asrın bir hülasası olup tefsir ve hadis ilmine dair önemli veriler sunmaktadır.

³ Fuat Sezgin tefsire dair bölüm oluşturan ilk muhaddisin Buhârî olduğunu iddia etmektedir. Ancak onun bu görüşü ortaya attığı dönemde mezkur iki eserin kayıp olduğunu hatırlatmak gerekir. Krş. Fuat Sezgin, *Buhârî'nin Kaynakları* (Ankara: Otto Yayınları, 2012), 145.

⁴ Bk. Sedat Yıldırım, *Mâlikî Fakîh'i Abdullah b. Vehb'in (v. 197/812) Hadisçiliği ve el-Câmi'ine Ait Tefsir Bölümü* (İstanbul: Hiperyayın, 2019), 261; Ebû Osman Saîd b. Mansûr b. Şu'be el-Horasânî, *Sünenü Saîd b. Mansûr*, thk. Sa'd b. Abdullah Âl-i Humeyyed, Hâlid b. Abdurrahman el-Cüreysî (Riyad: Dârü's-Sumay'î, 1985), 1/189 (Neşredenin Girişi); Akbaş, *Kitâbu't-Tefsîr Literatürü*, 223.

⁹ Tefsir bölümünde 317 (tekrarsız) rivayetten 254 rivayet merfû iken 63 tanesi mevkûf ve maktû türündedir.

¹⁰ Tirmizî "Kur'ân'ı re'yi ile tefsir eden kimsenin durumu" ismini koyduğu bu babda üç rivayet zikredip değerlendirmelerde bulunmuştur. Onun bu yöntemi Abdürrezzâk'ın (ö. 211/826) tefsirini anımsatmakla birlikte Tirmizî ondan farklı olarak bu rivayetler hakkında düşüncelerini de aktarmaktadır. Krş. Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Sevre es-Sülemî Tirmizî, *el-Câmi'u's-sahîh*, thk. Salih b. Abdülaziz b. Muhammed (Riyad: Dâru's-Selâm, 1999), "Tefsîru'l-Kur'ân", 1; Ebû Bekir b.

¹² Görüşler ve değerlendirmesi için bk. Akbaş, *Kitâbu't-Tefsîr Literatürü*, 195.

¹³ Nesâî tefsir bölümünde tekrarsız 493 rivayete (358 rivayet merfû, 135 rivayet mevkûf ve maktû) yer vermektedir.

¹⁴ Örnekler için bk. Akbaş, *Kitâbu't-Tefsîr Literatürü*, 201-202.

327/938), Nesâî'ye yakın dönemde yaşayıp ilk üç asırdaki tefsire dair bilgileri büyük ölçüde toplamışlardır.¹⁵

Hadis kaynaklarındaki tefsir bölümleri İbn Vehb ve Saîd b. Mansûr ile Kütüb-i Sitte müelliflerinin eserleri şeklinde ikiye ayrılabilir.

Onun tefsiri bir nevi ilk üç asırdaki tefsir bilgisi ve rivayetlerini derleyen ansiklopedi hüviyetindedir.¹⁹ Ancak burada sadece derleme yapmamış, görüş-rivayetleri aktarıp kendisi de değerlendirmede

¹⁵ Taberî ve İbn Ebû Hâtîm'in dışında İbnü'l-Münzîr'in (ö. 318/930) eseri günümüze ulaşmayan ilk üç asırdaki tefsir bilgisini derleyen kitaplardandır.

¹⁶ Ayrıntılı bilgi için bk. Mustafa Yasin Akbaş, "Muhaddislerin Hicrî İkinci Asır Müfessirleri Hakkındaki Eleştirileri: Gerekçeler ve Etkiler", *Hicri İkinci Asırda İslâmî İlimler- 3*, ed. Hidayet Aydar vd.

Taberî, ilk üç asırda telif edilen tefsire dair birçok eseri kaynak olarak kullanmıştır. Konuyla ilgili doktora tezi hazırlayan Heribert Horst, Taberî'nin 5 isnad kalıbını eserinin tamamında kullandığını belirtmektedir. Alî b. Ebû Talhâ (ö. 143/760), Mücâhid (ö. 103/721), Abdurrahmân b. Zeyd b. Eslem'in (ö. 182/798) tefsirleri, İbn İshâk'ın (ö. 151/768) *Megâzi'si* ve İbn Sa'd'ın bir eseri Taberî'nin yanında bulunmaktadır.²⁶ Bu isimler dışında İbn Ebû Necîh (ö. 131/748) aracılığıyla İbn Abbas (ö. 68/687-88) ve Mücâhid'in yaklaşık 700 rivayetine ulaşmıştır.²⁷ Katâde'nin (ö. 117/735) 5379 rivayeti Taberî'nin tefsirinde yer almaktadır.²⁸ Taberî, Dahhâk b. Müzahîm (ö. 105/723), Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Atâ b. Ebû Rebâh (ö.

²⁰ Ebû Bekir Ahmed b. Ali b. Sabit el-Hatîb, *Târîhu Bağdâd*, thk. Beşşâr Avvâd Ma'ruf (Beyrut: Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, 1422), 2/164; Ebû'l-Abbas Takıyüddîn Ahmed b. Abdilhâlim İbn Teymiye, *Mukaddime fî usûli't-tefsîr* (Beyrut: Dâru Mektebeti'l-Hayât, 1490), 37; Ebû'l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahman b.

²⁸ Sezgin, *Târîh*, 1/88; Muhammed b. Abdullah b. Ali Hudayrî, *Tefsîru't-tâbiîn: arz ve dirâse ve mukârene* (Riyad: Dâru'l-Vatan, 1420), 1/279; Horst, "Taberî'nin Kur'ân Tefsiri'ndeki Rivayetler", 325. Ayrıca bk. Kaya, *Taberî Tefsiri'nin Kaynakları*, 117-317.

114/732), Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/814), Zâide b. Kudâme (ö. 161/777), Hüseyim b. Beşîr (ö. 183/799), İsmâil b. Uleyye (ö. 193/809), Muhammed b. Fudayl ed-Dabbî (ö. 195/811), Ravh b. Ubâde (ö. 205/820), Yezîd b. Hârûn(ö. 206/821), Abdürrezzâk b. Hemmâm ve Kabîsa b. Ukbe'nin (ö. 215/830) eserlerinden de nakilde bulunmuştur.²⁹

Tefsirin kaynak yapısı eserdeki rivayet türlerini de belirlemektedir. İlk üç asırda telif edilen müstakil Kitâbu't-Tefsîrlerde çoğunlukla maktû' ve mevkûf rivayet bulunmaktadır.

*Selçuk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 29 (2010), 249-281.
- Yaşar, Naif. "Taberî'nin Tefsir Usulü". *Din ve Bilim- Muş Alparslan Üniversitesi İslami İlimler Fakültesi Dergisi* 1/2 (2018), 71-92.
- Yıldırım, Sedat. *Mâlikî Fakîh'i Abdullah b. Vehb'in (v. 197/812) Hadisçiliği ve el-Câmi'ine Ait Tefsir Bölümü*. İstanbul: Hiperyayın, 2019.
- Zehebî, Ebû Abdillâh Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman. *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*. 18 Cilt. Kahire: Dâru'l-Hadîs, 1427

Research Article

A Comparative Analysis of Tafsīr Chapters in Hadīth Sources with Ṭabarī's Tafsīr